
 
 

1 

 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE 
TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL E PERITO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO 

 
EDITAL DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 
  A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL - INSS, tendo em vista a realização do Concurso Público para provimento 
de cargos de Técnico do Seguro Social e Perito Médico Previdenciário de que trata o Edital nº 
01/2011, publicado no DOU nº 241 de 16 de dezembro de 2011, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o 
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções 
Comissionadas do INSS, considerando a autorização concedida pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão por meio das Portarias nº 442, 206 e 579, publicadas no 
DOU de 19 de outubro de 2011, de 15 de maio de 2012 e de 30 de novembro de 2012, 

 
RESOLVE:     
 
1. Distribuir 500 (quinhentas) vagas do cargo de Técnico do Seguro Social, 

conforme Anexo I e 125 (cento e vinte e cinco) vagas do cargo de Perito Médico Previdenciário, 
conforme Anexo II, destinadas a ampla concorrência e as vagas reservadas aos portadores de 
deficiência, em face da necessidade de provimento e existência de candidatos homologados. 

 
2. As vagas reservadas aos portadores de deficiência observarão ao Decreto no 

3.298 de 20 de dezembro de 1999 e o item 4.1 do Edital nº 01/2011, publicado no DOU nº 241 
de 16 de dezembro de 2011. 

 
 
 

CINARA WAGNER FREDO 
Presidente - Substituta 

 
 

Publicado no DOU nº 244, de 19/12/2012, Seção 3, pág. 132 a135 



 
 

2 

ANEXO I – TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL 
 
SR 

UF GEX AGÊNCIA 
QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

I SP ARAÇATUBA GUARARAPES 1  
I SP ARAÇATUBA PROMISSÃO 2  
I SP ARARAQUARA JABOTICABAL 1  
I SP ARARAQUARA MATÃO 1  
I SP BAURU AVARÉ 1  
I SP BAURU BOTUCATU 2 1 
I SP BAURU DOIS CORREGOS 1  
I SP BAURU SÃO MANUEL 1  
I SP BAURU ITAÍ 1  
I SP BAURU TAQUARITUBA 1  
I SP BAURU IGARAÇU DO TIETÊ 1  
I SP BAURU BARRA BONITA 1  
I SP BAURU BARIRI 1  
I SP BAURU BROTAS - SP 1  
I SP CAMPINAS AMERICANA 1  
I SP CAMPINAS SUMARÉ 1  
I SP CAMPINAS VALINHOS 1  
I SP CAMPINAS COSMÓPOLIS 1  
I SP CAMPINAS NOVA ODESSA 1  
I SP JUNDIAÍ ATIBAIA 1  
I SP JUNDIAÍ VARZEA PAULISTA 1  
I SP JUNDIAÍ CAMPO LIMPO PAULISTA 1  
I SP MARÍLIA OSVALDO CRUZ 1  
I SP MARÍLIA PALMITAL 1  
I SP MARÍLIA PIRAJU - BAURU 1  
I SP OSASCO COTIA 1  
I SP OSASCO BARUERI 1  
I SP OSASCO CARAPICUÍBA 1  
I SP PIRACICABA PIRACICABA 1  
I SP PIRACICABA ARTUR NOGUEIRA 1  

I SP 
PRESIDENTE 
PRUDENTE ROSANA 1  

I SP 
PRESIDENTE 
PRUDENTE SANTO ANASTÁCIO 1  

I SP RIBEIRÃO PRETO ORLÂNDIA 1  
I SP RIBEIRÃO PRETO RIBEIRÃO PRETO 1 1 
I SP RIBEIRÃO PRETO SÃO JOAQUIM DA BARRA 1  
I SP RIBEIRÃO PRETO SERTÃOZINHO 1  
I SP RIBEIRÃO PRETO SÃO SIMÃO 1  
I SP RIBEIRÃO PRETO SERRANA 1  
I SP RIBEIRÃO PRETO MORRO AGUDO 1  



 
 

3 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

I SP RIBEIRÃO PRETO CRAVINHOS 1  
I SP SANTO ANDRÉ MAUÁ 1 1 
I SP SANTOS GUARUJÁ 1  

I SP 
SÃO JOÃO DA 
BOA VISTA PORTO FERREIRA 1  

I SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO MIRASSOL 1  

I SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO MONTE APRAZÍVEL 1  

I SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO SANTA FÉ DO SUL 1  

I SP 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO JOSÉ BONIFÁCIO 1  

I SP SOROCABA ITAPEVA 1  
I SP SOROCABA BOITUVA 1  
I SP TAUBATÉ PINDAMONHANGABA 1  
II ES VITÓRIA IUNA 1  
II ES VITÓRIA SOORETAMA 1  
II ES VITÓRIA SÃO GABRIEL DA PALHA 1  
II ES VITÓRIA AFONSO CLÁUDIO 1  
II ES VITÓRIA LINHARES 1 1 
II ES VITÓRIA BARRA DE SÃO FRANCISCO 1  
II ES VITÓRIA MONTANHA 1  
II ES VITÓRIA SANTA TERESA 1  
II ES VITÓRIA MIMOSO DO SUL - ES 1  
II MG BARBACENA SANTOS DUMONT 1  
II MG BARBACENA SÃO JOÃO DEL REI 1  
II MG CONTAGEM BETIM 1 1 

II MG DIAMANTINA 
CONCEIÇÃO DO MATO 
DENTRO 1  

II MG DIAMANTINA MINAS NOVAS 1  
II MG DIAMANTINA CAPELINHA 1  
II MG DIAMANTINA SERRO 1  
II MG DIAMANTINA ITAMARANDIBA - MG 2  
II MG DIVINÓPOLIS ITAÚNA 1  
II MG DIVINÓPOLIS PASSOS 1  

II MG DIVINÓPOLIS 
SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO 2  

II MG DIVINÓPOLIS CÁSSIA 1  
II MG DIVINÓPOLIS ITAPECERICA 1  
II MG DIVINÓPOLIS PITANGUI 1  
II MG DIVINÓPOLIS PIUMHI 1  
II MG DIVINÓPOLIS NOVA SERRANA 1  



 
 

4 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

II MG DIVINÓPOLIS 
MONTE SANTO DE MINAS - 
MG 1  

II MG DIVINÓPOLIS MATEUS LEME - MG 2  

II MG 
GOVERNADOR 
VALADARES MANHUAÇU 1  

II MG 
GOVERNADOR 
VALADARES PEÇANHA 1  

II MG 
GOVERNADOR 
VALADARES INHAPIM 1  

II MG 
GOVERNADOR 
VALADARES MANTENA 1  

II MG 
GOVERNADOR 
VALADARES MUTUM 2  

II MG JUIZ DE FORA CARANGOLA 1  
II MG JUIZ DE FORA CATAGUASES 1  
II MG JUIZ DE FORA MURIAÉ 2  
II MG JUIZ DE FORA RECREIO 1  
II MG MONTES CLAROS BOCAIUVA 1  
II MG MONTES CLAROS ESPINOSA 1  
II MG MONTES CLAROS SÃO FRANCISCO 1  
II MG MONTES CLAROS SALINAS 1  
II MG MONTES CLAROS CORAÇÃO DE JESUS 1  
II MG MONTES CLAROS RIO PARDO DE MINAS 1  
II MG MONTES CLAROS MANGA 1  
II MG MONTES CLAROS TAIOBEIRAS 1  
II MG MONTES CLAROS SAO JOAO DO PARAISO - MG 1  
II MG OURO PRETO ITABIRITO 1  
II MG OURO PRETO JOÃO MONLEVADE 1  
II MG OURO PRETO NOVA ERA 1  
II MG OURO PRETO SANTA BÁRBARA - MG 1  

II MG 
POÇOS DE 
CALDAS ITAJUBÁ 1 1 

II MG 
POÇOS DE 
CALDAS POÇOS DE CALDAS 1  

II MG 
POÇOS DE 
CALDAS POUSO ALEGRE 1  

II MG 
POÇOS DE 
CALDAS CAMBUÍ 2  

II MG TEÓFILO OTONI ARACUAÍ 1 1 
II MG TEÓFILO OTONI JEQUITINHONHA 1  
II MG TEÓFILO OTONI ITAMBACURI - MG 1  
II MG TEÓFILO OTONI ITAOBIM - MG 1  
II MG TEÓFILO OTONI CARLOS CHAGAS - MG 1  



 
 

5 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

II MG TEÓFILO OTONI CARAI - MG 1  
II MG UBERABA FRUTAL 1  
II MG UBERABA COROMANDEL 1  
II MG UBERABA JOÃO PINHEIRO 1  
II MG UBERABA IBIÁ 1  
II MG UBERABA CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS  1  
II MG UBERABA SACRAMENTO 1  
II MG UBERABA SAO GOTARDO - MG 1  
II MG UBERLÂNDIA CAMPINA VERDE  1  
II MG UBERLÂNDIA ITURAMA 2  
II MG UBERLÂNDIA TUPACIGUARA 1  

II RJ 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA 1  

II RJ NITERÓI ITABORAÍ 1  
II RJ PETRÓPOLIS SAPUCAIA 1  
III PR CASCAVEL ASSIS CHATEAUBRIAND 1  
III PR CASCAVEL CASCAVEL 1  
III PR CASCAVEL FRANCISCO BELTRÃO 1  
III PR CASCAVEL MEDIANEIRA 1 1 
III PR CASCAVEL GUAÍRA 2  
III PR CASCAVEL MANGUEIRINHA 1  

III PR CASCAVEL 
MARECHAL CÂNDIDO 
RONDON 1  

III PR CASCAVEL PALMAS 1  

III PR CASCAVEL 
SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE 1  

III PR CASCAVEL DOIS VIZINHOS 2  
III PR CURITIBA MANDIRITUBA 1  
III PR CURITIBA CURITIBA-CÂNDIDO LOPES 1 1 
III PR CURITIBA CURITIBA-HAUER 2 1 

III PR CURITIBA 
CURITIBA-VISCONDE DE 
GUARAPUAVA 1 1 

III PR CURITIBA 
CURITIBA-XV DE 
NOVEMBRO 2 1 

III PR CURITIBA ARAUCÁRIA 2  
III PR CURITIBA SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 1  
III PR CURITIBA COLOMBO 2  
III PR CURITIBA FAZENDA RIO GRANDE 1  
III PR CURITIBA CAMPO LARGO 1  
III PR CURITIBA LAPA 1  
III PR LONDRINA ARAPONGAS 1  
III PR LONDRINA IVAIPORÃ 1  
III PR LONDRINA LONDRINA-CENTRO 1  



 
 

6 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

III PR LONDRINA LONDRINA-SHANGRILÁ 1  
III PR LONDRINA ROLÂNDIA 1  
III PR LONDRINA ANDIRA - PR 1  
III PR MARINGÁ CAMPO MOURÃO 1  
III PR MARINGÁ CIANORTE 1  
III PR MARINGÁ GOIOERÊ 1  
III PR MARINGÁ LOANDA 1  
III PR MARINGÁ MARINGÁ 2  
III PR MARINGÁ UMUARAMA 2  
III PR MARINGÁ COLORADO 1  
III PR PONTA GROSSA JAGUARIAIVA 1  
III PR PONTA GROSSA LARANJEIRAS DO SUL 4  
III PR PONTA GROSSA CASTRO 1  
III PR PONTA GROSSA IBAITI 1  
III PR PONTA GROSSA PITANGA 1  
III PR PONTA GROSSA ARAPOTI 1  
III PR PONTA GROSSA IMBITUVA - PR 1  
III RS CANOAS GRAVATAÍ 1  
III RS CAXIAS DO SUL CAXIAS DO SUL 5 1 
III RS IJUÍ CRUZ ALTA 1  
III RS IJUÍ FREDERICO WESTPHALEN 1  
III RS IJUÍ PALMEIRA DAS MISSÕES 1  
III RS IJUÍ SANTO ÂNGELO 1  
III RS IJUÍ SÃO LUIZ GONZAGA 1  
III RS IJUÍ TRÊS PASSOS 1  
III RS IJUÍ GIRUÁ 1  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO DOIS IRMÃOS 1  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO ENCANTADO 1  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO LAJEADO 2  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO MONTENEGRO 1  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO SÃO LEOPOLDO 1  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 1  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO SAPIRANGA 2  

III RS 
NOVO 
HAMBURGO TEUTÔNIA 1  

III RS PASSO FUNDO PASSO FUNDO 2  



 
 

7 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

III RS PASSO FUNDO CASCA 1  
III RS PASSO FUNDO GETÚLIO VARGAS 1  
III RS PASSO FUNDO SERAFINA CORREA 1  
III RS PASSO FUNDO ESPUMOSO 1  
III RS PELOTAS SÃO LOURENÇO DO SUL 1  

III RS PELOTAS 
SANTA VITÓRIA DO 
PALMAR 1  

III RS PORTO ALEGRE ALVORADA 1  
III RS SANTA MARIA CAÇAPAVA DO SUL 1  
III RS SANTA MARIA CANDELÁRIA 2  
III RS SANTA MARIA RIO PARDO 1  
III RS SANTA MARIA SANTA CRUZ DO SUL 1  
III RS SANTA MARIA SANTA MARIA 1  
III RS SANTA MARIA VENÂNCIO AIRES 1  
III RS SANTA MARIA SOBRADINHO 1  
III RS URUGUAIANA ALEGRETE 1  
III RS URUGUAIANA URUGUAIANA 1  
III RS URUGUAIANA ROSÁRIO DO SUL 1  
III SC BLUMENAU IBIRAMA 1  
III SC BLUMENAU INDAIAL 1  
III SC CHAPECÓ CHAPECÓ 1  
III SC CHAPECÓ CONCÓRDIA 1  
III SC CHAPECÓ SÃO LOURENÇO DO OESTE 1  
III SC CHAPECÓ SÃO MIGUEL D OESTE 1  
III SC CHAPECÓ VIDEIRA 2  
III SC CHAPECÓ XANXERÊ 1  
III SC CHAPECÓ FRAIBURGO 2  
III SC CRICIÚMA ARARANGUÁ 1  
III SC CRICIÚMA BRAÇO DO NORTE 1  
III SC CRICIÚMA CRICIÚMA 3  
III SC CRICIÚMA SOMBRIO 1  
III SC JOINVILLE JARAGUÁ DO SUL 1  
III SC JOINVILLE MAFRA 1  
III SC JOINVILLE SÃO BENTO DO SUL 2  
III SC JOINVILLE JOINVILLE - GUANABARA 1  
IV AL MACEIÓ DELMIRO GOUVEIA 1  
IV AL MACEIÓ SANTANA DO IPANEMA 1  
IV AL MACEIÓ PORTO CALVO 1  
IV AL MACEIÓ MURICI 1  
IV AL MACEIÓ GIRAU DO PONCIANO 1  
IV AL MACEIÓ CAMPO ALEGRE 1  
IV AL MACEIÓ JUNQUEIRO 1  
IV AL MACEIÓ TEOTÔNIO VILELA 1  



 
 

8 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

IV AL MACEIÓ SAO JOSE DA LAJE - AL 1  
IV AL MACEIÓ TRAIPU - AL 1  
IV AL MACEIÓ IGREJA NOVA - AL 1  
IV AL MACEIÓ CRAIBAS - AL 1  
IV BA BARREIRAS BARRA 1  
IV BA BARREIRAS SERRA DO RAMALHO 1  
IV BA BARREIRAS SANTANA 1  
IV BA BARREIRAS PARATINGA - BA 1  
IV BA BARREIRAS SANTA RITA DE CASSIA - BA 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA CONCEIÇÃO DO COITÉ 2  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA IPIRÁ 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA MUNDO NOVO 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA RIACHÃO DO JACUÍPE 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA SEABRA 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA ICHU 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA IRAQUARA 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA ITIRUÇÚ 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA RUY BARBOSA 1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA QUEIMADAS - BA  1  

IV BA 
FEIRA DE 
SANTANA VALENTE - BA 1  

IV BA ITABUNA EUNÁPOLIS 1  
IV BA ITABUNA ITABELA - BA 1  
IV BA ITABUNA MUCURI - BA 1  
IV BA ITABUNA PRADO - BA 1  
IV BA ITABUNA MEDEIROS NETO - BA 1  
IV BA ITABUNA ITANHEM - BA 2  
IV BA ITABUNA IBIRATAIA - BA 1  
IV BA ITABUNA IBIRAPITANGA - BA 1  
IV BA ITABUNA BELMONTE - BA 1  
IV BA JUAZEIRO EUCLIDES DA CUNHA 2  
IV BA JUAZEIRO IRECÊ 1 1 
IV BA JUAZEIRO JAGUARARI 1  



 
 

9 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

IV BA JUAZEIRO MORRO DO CHAPÉU 1  
IV BA JUAZEIRO REMANSO 2  
IV BA JUAZEIRO PAULO AFONSO 1  
IV BA JUAZEIRO TUCANO 1  

IV BA JUAZEIRO 
CAMPO ALEGRE DE 
LOURDES 1  

IV BA SALVADOR ESPLANADA 1  

IV BA 
SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS MARAGOGIPE 1  

IV BA 
SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS NAZARÉ 1  

IV BA 
SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS 1  

IV BA 
SANTO ANTÔNIO 
DE JESUS VALENÇA 2  

IV BA 
VITORIA DA 
CONQUISTA ITORORÓ 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA CARINHANHA 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA GUANAMBI 1 1 

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA ITAPETINGA 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA POÇÕES 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA ANAGE - BA 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA CACULE - BA 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA PARAMIRIM - BA 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA RIACHO DE SANTANA - BA 1  

IV BA 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA PALMAS DE MONTE ALTO 1  

IV CE FORTALEZA BATURITÉ 2  
IV CE FORTALEZA PACAJUS 1  
IV CE FORTALEZA CANINDÉ 1  
IV CE FORTALEZA BOA VIAGEM 1 1 
IV CE FORTALEZA ARACOIABA - CE 1  

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE ASSARÉ 1  

IV CE JUAZEIRO DO CAMPOS SALES 1  



 
 

10 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

NORTE 

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE ICÓ 1  

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE MOMBAÇA 1  

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE SENADOR POMPEU 1  

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE BREJO SANTO 1  

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE ORÓS - CE 1  

IV CE 
JUAZEIRO DO 
NORTE ARARIPE - CE 1  

IV CE SOBRAL CARIRÉ 1  
IV CE SOBRAL CRATEÚS 2  
IV CE SOBRAL GUARACIABA DO NORTE 1  
IV CE SOBRAL ITAPAGÉ 1  
IV CE SOBRAL SANTA QUITÉRIA 1  
IV CE SOBRAL SÃO BENEDITO 1  
IV CE SOBRAL SOBRAL 1  
IV CE SOBRAL VIÇOSA DO CEARÁ 1  
IV CE SOBRAL ACARAÚ 3  
IV CE SOBRAL FORQUILHA 1  
IV MA IMPERATRIZ IMPERATRIZ 1  
IV MA IMPERATRIZ SANTA INÊS 1 1 
IV MA IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA 1  
IV MA IMPERATRIZ PRESIDENTE DUTRA 1 1 
IV MA IMPERATRIZ SANTA LUZIA DO PARUÁ 1  
IV MA IMPERATRIZ GRAJAÚ 1  
IV MA IMPERATRIZ ESTREITO - MA 1  

IV MA IMPERATRIZ 
GOVERNADOR NUNES 
FREIRE - MA 1  

IV MA IMPERATRIZ 
ITINGA DO MARANHAO - 
MA 1  

IV MA SÃO LUÍS BACABAL 1 1 
IV MA SÃO LUÍS CAXIAS 1  
IV MA SÃO LUÍS CHAPADINHA 1 1 
IV MA SÃO LUÍS CODÓ 1  
IV MA SÃO LUÍS COROATÁ 2  
IV MA SÃO LUÍS PEDREIRAS 1 1 
IV MA SÃO LUÍS PINHEIRO 2  
IV MA SÃO LUÍS TUTÓIA 1 1 
IV MA SÃO LUÍS COELHO NETO 1  



 
 

11 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

IV MA SÃO LUÍS LAGO DA PEDRA 1  
IV MA SÃO LUÍS VIANA 2  
IV MA SÃO LUÍS CURURUPU 1  

IV MA SÃO LUÍS 
HUMBERTO DE CAMPOS - 
MA 1  

IV PB 
CAMPINA 
GRANDE TEIXEIRA 1  

IV PB JOÃO PESSOA SOLÂNEA 1  
IV PE CARUARU LIMOEIRO 1  
IV PE CARUARU SURUBIM 1  
IV PE GARANHUNS AFOGADOS DA INGAZEIRA 1  
IV PE GARANHUNS ARCOVERDE 1  
IV PE GARANHUNS GARANHUNS 1  
IV PE GARANHUNS BOM CONSELHO 1  
IV PE GARANHUNS CANHOTINHO 1  
IV PE GARANHUNS PALMEIRINA 1  
IV PE GARANHUNS SERTANIA 1  
IV PE GARANHUNS IBIMIRIM - PE 1  
IV PE GARANHUNS CUSTODIA - PE 1  
IV PE PETROLINA ARARIPINA 1  
IV PE PETROLINA OURICURI 1  
IV PE PETROLINA PETROLÂNDIA 1  
IV PE PETROLINA FLORESTA - PE 1  

IV PE PETROLINA 
SAO JOSE DO BELMONTE - 
PE 1  

IV PE PETROLINA TRINDADE - PE 1  
IV PE PETROLINA CABROBO - PE 1  
IV PE PETROLINA BODOCO - PE 1  
IV PE PETROLINA TACARATU - PE 1  
IV PE PETROLINA BELEM DE SAO FRANCISCO 1  
IV PI TERESINA CURIMATÁ 1  
IV PI TERESINA LUZILÂNDIA 1  
IV PI TERESINA PIRIPIRI 1  
IV PI TERESINA OEIRAS 1  
IV RN MOSSORÓ ALEXANDRIA 1  
IV RN MOSSORÓ MACAU 1  
IV RN MOSSORÓ JARDIM DO SERIDÓ 1  
IV RN MOSSORÓ APODI 1  
IV SE ARACAJU ESTÂNCIA 1  

IV SE ARACAJU 
NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 1  

IV SE ARACAJU ITABAIANINHA 1  
IV SE ARACAJU POÇO REDONDO 1  



 
 

12 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

IV SE ARACAJU POÇO VERDE 1  

IV SE ARACAJU 
CANINDÉ DE SÃO 
FRANCISCO 1  

IV SE ARACAJU UMBAUBA - SE 1  
V AC RIO BRANCO CRUZEIRO DO SUL 0 1 
V AC RIO BRANCO TARAUACÁ 2  
V AC RIO BRANCO FEIJO - AC 1  
V AM MANAUS MANAUS-CODAJÁS 1  
V AM MANAUS TEFÉ 2  
V AM MANAUS BENJAMIN CONSTANT 1  
V AM MANAUS COARI 2  
V AM MANAUS MANACAPURU 1  
V AM MANAUS MAUÉS 1  
V AM MANAUS TABATINGA 1  
V AM MANAUS LABREA 1  
V AM MANAUS AUTAZES - AM 1  
V AM MANAUS MANAUS-PORTO 1  
V AP MACAPÁ AMAPÁ 1 1 
V AP MACAPÁ PORTO GRANDE 1  
V AP MACAPÁ OIAPOQUE - AP 2  
V GO ANÁPOLIS ANÁPOLIS-ITAMARATY 1  
V GO ANÁPOLIS GOIANÉSIA 1  
V GO ANÁPOLIS NIQUELÂNDIA 1  
V GO ANÁPOLIS ITABERAI - GO 1  

V GO ANÁPOLIS 
SAO MIGUEL DO ARAGUAIA 
- GO 1  

V GO ANÁPOLIS JUSSARA - GO 1  
V GO ANÁPOLIS PIRACANJUBA - GO 1  

V GO 
DISTRITO 
FEDERAL CRISTALINA - GO 1  

V GO GOIÂNIA ACREÚNA 1  
V GO GOIÂNIA ANICUNS 1  

V GO GOIÂNIA 
SÃO LUIS DE MONTES 
BELOS 1  

V GO GOIÂNIA CAIAPONIA - GO 1  

V MG 
DISTRITO 
FEDERAL BURITIS - MG 1  

V MS CAMPO GRANDE COXIM 1  
V MS CAMPO GRANDE BONITO 1  
V MS CAMPO GRANDE BRASILÂNDIA 1  
V MS CAMPO GRANDE MIRANDA 1  
V MS CAMPO GRANDE SÃO GABRIEL DO OESTE 1  
V MS CAMPO GRANDE COSTA RICA 1  



 
 

13 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

V MS CAMPO GRANDE BELA VISTA 1  
V MS DOURADOS NAVIRAÍ 1  
V MS DOURADOS BATAGUASSU 1  
V MS DOURADOS FÁTIMA DO SUL 1  
V MS DOURADOS IGUATEMI 1  
V MS DOURADOS IVINHEMA 1  
V MS DOURADOS MARACAJU 1  
V MS DOURADOS MUNDO NOVO 1  
V MT CUIABÁ ALTA FLORESTA 1  
V MT CUIABÁ COLNIZA - MT 1  
V PA BELÉM ABAETETUBA 2  
V PA BELÉM ALTAMIRA 1  
V PA BELÉM CAMETÁ 1  
V PA BELÉM MARABÁ 2 1 
V PA BELÉM TUCURUÍ 4  
V PA BELÉM BREVES 1  
V PA BELÉM XINGUARA 1  
V PA BELÉM OURILANDIA DO NORTE 1  
V RO PORTO VELHO NOVA BRASILÂNDIA 1  
V RO PORTO VELHO PORTO VELHO 1  
V RO PORTO VELHO ESPIGAO D OESTE - RO 1  
V RO PORTO VELHO PRESIDENTE MEDICI - RO 1  

V RO PORTO VELHO 
ALTA FLORESTA D OESTE - 
RO 1  

V RR BOA VISTA CARACARAÍ 1  
V RR BOA VISTA RORAINÓPOLIS 1  
V RR BOA VISTA BOA VISTA - ALTO ALEGRE 1  
V TO PALMAS ARAGUATINS 1  
V TO PALMAS ARRAIS 1  
V TO PALMAS COLINAS DO TOCANTINS 1  



 
 

14 

ANEXO II – PERITO MÉDICO PREVIDENCIÁRIO 
 
SR 

UF GEX AGÊNCIA 
QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

I SP CAMPINAS APS SUMARE-B 1  
I SP GUARULHOS APS GUARULHOS-A 1  

I SP GUARULHOS APS 
ITAQUAQUECETUBA-C 

1 
 

I SP JUNDIAI APS ATIBAIA-C 1  
I SP OSASCO APS CARAPICUIBA-B 1  
I SP OSASCO APS COTIA-A 1  
I SP OSASCO APS OSASCO-A 1  
I SP SANTOS APS CUBATAO-B 1  
I SP SANTOS APS PRAIA GRANDE-B 1  
I SP SANTOS APS SAO VICENTE-A 1  

I SP SAO JOSE DO RIO 
PRETO APS GUAIRA-D 1 

 

I SP SAO JOSE DOS 
CAMPOS 

APS SAO JOSE DOS 
CAMPOS-A 

1 
 

I SP SP LESTE APS SAO PAULO-SAO 
MIGUEL PAULISTA-B 

1 
 

I SP SP NORTE 
APS SAO PAULO - BRÁS 
LEME (ATALIBA 
LEONEL) 

1 

 
I SP TAUBATE APS GUARATINGUETA-B 1  
II ES VITORIA APS ALEGRE-C 1  
II ES VITORIA APS BAIXO GUANDÚ 1  
II ES VITORIA APS NOVA VENECIA-C 1  

II MG BARBACENA APS SAO JOAO DEL REI-
B 

1 
 

II MG BARBACENA APS UBA-B 1  
II MG CONTAGEM APS BETIM-A - 1 

II MG CONTAGEM APS RIBEIRAO DAS 
NEVES -C 

1 
 

II MG DIAMANTINA APS CAPELINHA-D 1  
II MG DIAMANTINA APS CURVELO-B 1  
II MG DIVINOPOLIS APS BOM DESPACHO-B 1  
II MG DIVINOPOLIS APS CLAUDIO - D 1  

II MG GOVERNADOR 
VALADARES 

APS CONSELHEIRO 
PENA 

1 
 

II MG OURO PRETO APS ITABIRA-B 1  
II MG OURO PRETO APS PONTE NOVA-A 1  
II MG UBERABA APS PATROCÍNIO 1  
II MG UBERLANDIA APS TUPACIGUARA-D 1  
II MG UBERLANDIA APS UBERLANDIA-A 1  



 
 

15 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

III PR CASCAVEL APS CORONEL VIVIDA 1  
III PR CASCAVEL APS FOZ DO IGUACU-B 1  

III PR CASCAVEL APS FRANCISCO 
BELTRAO-B 

1 
 

III PR CASCAVEL APS PALOTINA - D 1  
III PR CASCAVEL APS TOLEDO-B 1  
III PR CURITIBA APS ARAUCARIA-C 1  

III PR CURITIBA APS CAMPINA GRANDE 
DO SUL 

1 
 

III PR CURITIBA APS SAO JOSE DOS 
PINHAIS-C 

1 
 

III PR LONDRINA APS APUCARANA-A 1  

III PR LONDRINA APS CORNELIO 
PROCOPIO-B 

1 
 

III PR LONDRINA APS LONDRINA-
SHANGRILA-A 

1 
 

III PR MARINGA APS CAMPO MOURAO-A 1  
III PR MARINGA APS MARINGA-A 1  
III PR MARINGA APS PARANAVAI-B 1  
III PR MARINGA APS UMUARAMA-B 1  
III PR PONTA GROSSA APS CASTRO-C 1  
III PR PONTA GROSSA APS IRATI 1  
III PR PONTA GROSSA APS PONTA GROSSA-A 1  
III RS CANOAS APS CANOAS-A 1  
III RS CANOAS APS ESTEIO-B 1  
III RS CANOAS APS GRAVATAI-B 1  
III RS CANOAS APS GUAIBA-C 1  
III RS CAXIAS DO SUL APS CAXIAS DO SUL-A - 1 
III RS CAXIAS DO SUL APS FARROPILHA-C 1  
III RS IJUI APS SANTA ROSA-B 1  
III RS IJUI APS SANTO ANGELO-B 1  
III RS NOVO HAMBURGO APS ESTRELA-B 1  
III RS NOVO HAMBURGO APS LAJEADO-B - 1 

III RS NOVO HAMBURGO APS NOVO HAMBURGO-
A 

1 
 

III RS NOVO HAMBURGO APS SAO LEOPOLDO-A 1  
III RS NOVO HAMBURGO APS TAQUARI-C 1  
III RS PASSO FUNDO APS CARAZINHO-A 1  
III RS PASSO FUNDO APS ERECHIM-A 1  
III RS PELOTAS APS CAMAQUA -B 1  
III RS PELOTAS APS TAPES-D 1  
III RS URUGUAIANA APS ALEGRETE-C 1  
III RS URUGUAIANA APS SAO GABRIEL-C 1  



 
 

16 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

III SC BLUMENAU APS BLUMENAU-A - 1 
III SC BLUMENAU APS BRUSQUE-B 1  
III SC BLUMENAU APS INDAIAL-C 1  
III SC BLUMENAU APS RIO DO SUL-A 1  
III SC CHAPECO APS CAPINZAL-D 1  
III SC CHAPECO APS FRAIBURGO-D 1  
III SC CHAPECO APS XAXIM 1  
III SC CRICIUMA APS FORQUILHINHA 1  
III SC CRICIUMA APS LAURO MULLER-D 1  
III SC CRICIUMA APS TUBARAO-B 1  
III SC FLORIANOPOLIS APS BIGUACU-C 1  
III SC FLORIANOPOLIS APS LAGES-B 1  
III SC FLORIANOPOLIS APS PALHOCA-C 1  

III SC JOINVILLE APS JOINVILLE - 
GUANABARA 

1 
 

III SC JOINVILLE APS MAFRA-B 1  

III SC JOINVILLE APS SAO BENTO DO 
SUL-B 

1 
 

IV AL MACEIO APS GIRAU DO 
PONCIANO -D 

1 
 

IV BA BARREIRAS APS SANTANA 1  
IV BA ITABUNA APS EUNAPOLIS-C 1  
IV BA ITABUNA APS ILHEUS -B 1  
IV BA JUAZEIRO APS JACOBINA-B 1  

IV BA SANTO ANTONIO DE 
JESUS 

APS SANTO ANTONIO DE 
JESUS-C 

1 
 

IV BA SANTO ANTONIO DE 
JESUS APS SAPEACU-C 1 

 

IV CE JUAZEIRO DO 
NORTE APS ICO -C - 1 

IV CE SOBRAL APS ITAPIPOCA-B 1  
IV CE SOBRAL APS SAO BENEDITO-C 1  

IV MA IMPERATRIZ APS SANTA LUZIA DO 
PARUA-D 

1 
 

IV MA SAO LUIS APS CODO-C 1  
IV MA SAO LUIS APS PINHEIRO-B 1 1 
IV PE CARUARU APS LIMOEIRO-B 1  
IV RN NATAL APS CURRAIS NOVOS-C 1  
IV SE ARACAJU APS POÇO REDONDO 1  
V AM MANAUS APS EIRUNEPÉ 1  
V AM MANAUS APS TEFÉ 1  
V AM MANAUS APS ITACOATIARA 1  
V AM MANAUS APS TABATINGA 1  



 
 

17 

SR 
UF GEX AGÊNCIA 

QTD 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
RESERVADAS 

V AM MANAUS APS PARINTINS 1  

V DF DISTRITO FEDERAL APS BRASILIA-
PLANALTINA-C 

1 
 

V DF DISTRITO FEDERAL APS LUZIANIA-C 1  
V DF DISTRITO FEDERAL APS UNAI-C 1  
V GO ANAPOLIS APS CERES-C 1  
V MS CAMPO GRANDE APS COSTA RICA 1  
V MT CUIABA APS PONTES E LACERDA 1  
V PA BELEM APS ALTAMIRA-C 1  
V PA BELEM APS CAPANEMA-C 1  
V PA BELEM APS CASTANHAL-B 1  
V PA BELEM APS MARABA-B - 1 
V PA BELEM APS TUCURUI-C 1  
V PA BELEM APS CAMETÁ 1  
V RO PORTO VELHO APS ARIQUEMES-C 1  
V RO PORTO VELHO APS CACOAL-C 1  
V RO PORTO VELHO APS JI-PARANA-B 1  

V RO PORTO VELHO APS OURO PRETO DO 
OESTE-C 

1 
 

V RO PORTO VELHO APS ROLIM DE MOURA-
C 

1 
 

V TO PALMAS APS ARRAIAS 1  
 


